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1.인적자원 운용 14,775 3,670 11,105

1.기타 교직원보수 10,945 300 10,645

1.교직원대체인건비 10,945 300 10,645

1.직원대체인건비 4,855 300 4,555

2.기간제교원인건비 4,222 0 4,222
(성립전)정원외기간제교사 퇴직금 : 

4,221,990원*1회=
4,222,000

3.기간제근로자인건비 333 0 333
(성립전)조리실무사 대체인건비 : 83,000

원*1회 =
83,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 250,000

원*1회 =
250,000

2.기간제교원인건비 6,090 0 6,090

1.기간제교원인건비 6,090 0 6,090
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원*1회 =
6,090,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,830 3,370 460

2.교직원복지 2,580 2,120 460

2.교직원복지비 1,780 1,320 460

1.교직원복지비 1,780 1,320 460 교직원 생일 상품권 : 30,000원*2명*1회 = 60,000

체육교사 운동복 지원 : 400,000원*1회 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 238,578 151,791 86,787

1.급식 관리 215,851 140,997 74,854

1.학교급식운영 215,851 140,997 74,854

1.급식재료구입비 159,844 105,590 54,254

1.급식용식재료비 159,844 105,590 54,254 급식용식재료비 : 9,500,000원*1회 = 9,500,000

(성립전)급식용식재료비 : 4,270,000원*10

월 =
42,700,000

(성립전)친환경농산물 : 2,054,000원*1회 

=
2,054,000

3.급식운영비 25,078 24,478 600

1.일반수용비 10,800 10,200 600 전기배선공사 : 600,000원*1회 = 600,000

5.기숙사운영 인건비 20,000 0 20,000

1.공무직인건비 20,000 0 20,000
(성립전)초과근무수당 : 2,000,000원*10월

 =
20,000,000

2.보건관리 6,923 5,663 1,260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,253 3,993 1,260

2.보건실운영 4,145 3,485 660

천경미 2024년 06월 17일 09시 44분 02초 1 전북특별자치도교육청 안성고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,085 1,585 -500
학생 심폐소생술 연수비 : -390,000원*1회

 =
-390,000

감염병 예방 물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

보건 수업 운영비 : 90,000원*1회 = 90,000

3.학생복지비 1,910 850 1,060
여학생 위생용품 구입비  : 760,000원*1회

 =
760,000

의약품 및 의약외품 구입 : 300,000원*1회

 =
300,000

4.비품구입비 400 300 100 보건실 비품 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)금연교육 물품구입비 : 40,000원

*10종*1회 =
400,000

(성립전)시상물품 구입비 : 10,000원*4종

*1회 =
40,000

(성립전)홍보물품 구입비 : 100,000원*1회

 =
100,000

(성립전)기타 운영비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.학생복지 15,804 5,131 10,673

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.교육복지사업 운영비 2,250 0 2,250

1.운영수당 250 0 250 (성립전)상담지원 : 250,000원*1명*1회 = 250,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행문화체험(차량임차) : 

660,000원*1대*1회 =
660,000

(성립전)사제동행문화체험(식비) : 11,000

원*58명*1회 =
638,000

(성립전)사제동행문화체험(간식비) : 

3,482원*58명*1회 =
202,000

(성립전)학생복지지원 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학생복지운영 13,554 5,131 8,423

1.졸업앨범제작 1,560 0 1,560

1.학생복지비 1,560 0 1,560
(성립전)[용담]졸업앨범비 : 65,000원*24

개 =
1,560,000

2.학생교과서구입 5,098 5,131 -33

1.교육운영비 5,098 5,131 -33 [경상]교과서구입 : -33,000원*1회 = -33,000

3.통학차량(임차)운영 96 0 96

1.학생복지비 96 0 96 특수교육대상학생 통학비 : 500원*192일 = 96,000

4.학생교복구입 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200 교복구입비 : 300,000원*14명 = 4,200,000
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5.전북에듀페이운영 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600 입학지원금(반납) : 200,000원*13명 = 2,600,000

3.기본적 교육활동 51,547 38,970 12,577

1.교과 활동 25,538 17,310 8,228

1.교과활동지원 4,280 440 3,840

2.순회교사운영 2,840 0 2,840

1.기타수당 1,640 0 1,640
(성립전)순회교사 수당 : 20,000원*1회*82

주 =
1,640,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)순회교사 여비 : 50,000원*4명*6

월 =
1,200,000

3.기초학력 쑥쑥 테마캠프 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950 (성립전)체험비 : 43,000원*15명 = 645,000

차량임차 : 55,000원*1회 = 55,000

(성립전)차량임차 : 95,000원*1대 = 95,000

식비 : -15,000원*1회 = -15,000

(성립전)식비 : 11,000원*15명 = 165,000

(성립전)간식비 : 3,000원*15명 = 45,000

간식비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)교사협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.수학 교과활동 2,104 200 1,904

2.제주수학축전운영 1,904 0 1,904

1.교육운영비 1,904 0 1,904 식비 : 11,000원*6명*6회 = 396,000

간식비 : 3,000원*6명*6회 = 108,000

교통비 : 40,000원*6명 = 240,000

체험비(입장료포함) : 20,000원*6명 = 120,000

프로그램 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

숙박비 : 45,000원*6명*2박 = 540,000

예비비 : 100,000원*1회 = 100,000

6.체육 교과활동 2,984 3,200 -216

1.교과운영 2,984 3,200 -216
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1.교육운영비 2,184 2,200 -16
[본]스포츠한마당 운영비 : -16,000원*1회

 =
-16,000

2.비품구입비 800 1,000 -200
[본]체육과 비품구입비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

8.외국어 교과활동 3,000 300 2,700

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교재교구준비물 : -300,000원*1회 = -300,000

2.외국어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)프로그램운영비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

(성립전)영어동아리 운영비 : 8,750원*10

명*8회 =
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 18,750원*8명*2회 = 300,000

2.창의적 체험활동 23,177 18,700 4,477

1.자율활동 7,082 7,300 -218

3.과학경연대회 32 250 -218

1.교육운영비 32 250 -218 대회참가비 : -218,000원*1회 = -218,000

2.현장체험학습활동 1,395 1,000 395

2.현장학습 395 0 395

1.교육운영비 395 0 395
(성립전)[용담]체험학습비 : 395,000원*1

회 =
395,000

3.동아리활동 4,640 2,340 2,300

2.학교스포츠클럽활동 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)스포츠클럽활동비 : 2,300,000원

*1회 =
2,300,000

4.진로활동 10,060 8,060 2,000

2.진로체험(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 식비 : 11,000원*35명*1회 = 385,000

간식비 : 3,000원*35명*1회 = 105,000

차량임차료 : 700,000원*1회 = 700,000

체험비 : 405,000원*2회 = 810,000

3.자유학기(년) 활동 2,832 2,960 -128

1.자유학기(년)제활동 2,832 2,960 -128

1.진로탐색활동 1,325 1,332 -7
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2.목적사업업무추진비 141 148 -7 [경상]다과,식비 : -7,000원*1회 = -7,000

2.주제선택활동 321 442 -121

1.교육운영비 321 442 -121 [경상]동아리 활동비 : -121,000원*1회 = -121,000

4.선택적 교육활동 28,903 8,623 20,280

1.방과후학교 운영 11,480 0 11,480

1.방과후학교운영 11,480 0 11,480

1.교과프로그램 1,600 0 1,600

1.기타수당 1,120 0 1,120 (성립전)내부강사비 : 112,000원*10회 = 1,120,000

2.교육운영비 480 0 480 (성립전)교재비 : 120,000원*2회 = 240,000

(성립전)간식비 : 120,000원*2회 = 240,000

2.학력신장프로그램(무주군) 9,880 0 9,880

1.기타수당 6,588 0 6,588 (성립전)강사비(주간) : 36,000원*138회 = 4,968,000

(성립전)강사비(야간) : 54,000원*30회 = 1,620,000

2.교육운영비 3,292 0 3,292
(성립전)운영물품비(주간) : 50,000원*44

명*1회 =
2,200,000

(성립전)운영물품비(야간) : 52,000원*21

명*1회 =
1,092,000

3.교기육성 11,800 3,000 8,800

1.교기운영 11,800 3,000 8,800

2.동계체전 유공자 포상 4,800 0 4,800

1.교직원복지비 3,500 0 3,500
(성립전)유공자 포상금(감독교사) : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전)유공자 포상금(지도자) : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)유공자 포상금(학생) : 1,300,000

원*1회 =
1,300,000

3.육성종목 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)훈련 및 대회출전비 : 200,000원

*8명 =
1,600,000

(성립전)학생선수 피복비 : 300,000원*8명

 =
2,400,000

5.교육활동 지원 68,109 24,125 43,984

1.교무업무 운영 6,733 6,425 308

1.교무학사운영 6,733 6,425 308

1.교무학사운영 2,733 2,425 308

천경미 2024년 06월 17일 09시 44분 02초 5 전북특별자치도교육청 안성고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,908 1,600 308 교무학사운영용품구입 : 308,000원*1회 = 308,000

2.생활지도운영 5,340 3,340 2,000

3.학생안전교육 2,000 0 2,000

1.학업중단예방 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)식비 및 간식비 : 15,000원*20명

*1회 =
300,000

(성립전)체험비 : 15,000원*20명*1회 = 300,000

(성립전)차량운임비 : 700,000원*1회 = 700,000

(성립전)학생동아리활동지원 : 700,000원

*1회 =
700,000

3.연구학교 운영 18,576 5,800 12,776

1.연구학교운영 18,576 5,800 12,776

1.두드림학교운영 3,300 4,000 -700

1.기타수당 2,900 3,600 -700 [경상]내부강사비 : -700,000원*1회 = -700,000

2.교육운영비 400 400 0 [경상]차량임차 : 200,000원*1회 = 200,000

[경상]간식비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.무주교육협력지구 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,400 0 3,400 환경프로젝트 강사비 : 250,000원*1회 = 250,000

영화캠프 강사비 : 150,000원*7시간*3회 = 3,150,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 환경프로젝트 운영비 : 100,000원*6회 = 600,000

영화캠프 운영비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.특성화프로그램 8,476 0 8,476

1.운영수당 1,776 0 1,776
(성립전)강사수당 : 37,000원*2명*2시간

*12주 =
1,776,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)바리스타 운영비 : 12,000원*15명

*10회 =
1,800,000

(성립전)베이킹 운영비 : 28,000원*10명

*10회 =
2,800,000

(성립전)메이커 운영비 : 7,000원*30명*10

회 =
2,100,000

5.교육여건 개선 28,900 0 28,900

1.교육환경개선 28,900 0 28,900

1.스마트영어교실 구축 28,900 0 28,900

1.일반수용비 16,300 0 16,300 [경상] 시설공사비 : 16,000,000원*1식 = 16,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입비 : 300,000원*1종*1회 = 300,000

2.비품구입비 12,600 0 12,600
[경상] 비품구입비 : 1,575,000원*8종*1회

 =
12,600,000

6.학교 일반운영 125,810 108,014 17,796

1.학교기관 운영 27,425 26,025 1,400

1.부서기본운영 27,425 26,025 1,400

3.교무부운영 7,400 6,000 1,400

1.여비 7,400 6,000 1,400 관외출장여비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.시설 장비 유지 97,245 80,849 16,396

1.학교시설장비유지 97,245 80,849 16,396

3.시설일반관리 31,845 15,449 16,396

1.일반수용비 31,845 15,449 16,396 시설소모품구입비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

소규모수선비 : 13,396,000원*1회 = 13,396,000

7.학교 재무활동 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

세출합계 528,722 337,693 191,029
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